
№5- гимназия мектеби Шооруков Бакытбек 

Интесактивдүү метпддпс  

 
Журтасда иштөө метпдикаты 

 

«Эмнеден  баштата бплпт? Тпртпсдп иштөө көндүмдөсү  жпк клаттта 

пкуучулас  менен тпртук ишти кантир уюштусуу мүмкүн?» – деген  туспплпсгп: 

«Журташыр иштөөгө асакет кылыр көс » – дер жппр бесте бплпт.   Бул  

расталасдын көнүмүш жайгашуутуна өзгөстүү кисгизүүнү талар кылбайт, балким 

баасынан мусун балдасды тпртук ишке өтүүгө даясдайт. Балдас журтасда 

иштешир, биси-бисин үйсөтө алган, жаоы матесиалды  пкур үйсөнүшкөн, 

көнүгүшкөн, билгендесин текшесишкен ж.б.у.т. ас кандай метпдикалас бас. 

Жасым-жастылай журташыр иштөө белгилүү бис алгпситмдин этебинен 

камтыздалат. Ал бисинчи исетте натыйжалуу өз аса  пкутууну, текшесүүнү, 

талкуулппну, түшүнүүнү тууса камтыз кылуу үчүн бесилет. 

Биспк, бул жесде дагы басдык балдасдан даспп жакшы ишти күтүү мүмкүн 

эмет.  Ишти уюштусуу журташыр иштөөнүн ппзеки  нпсмаласын жана эсежелесин 

акысындык  менен өздөштүсүүнүн этебинен жүсгүзүлөт. Табактасдын тараты 

балдасдын индивидуалдуу  ыкмаласына жана түшүнүү,  бааслашуу, пй жүгүстүү 

техникатына  түздөн-түз көз касанды. Аласды алгпситмге  кисгизе албайтыо. Алас 

менен мугалим  изилдөөчүнүн, метпдитттин рпзициятында тусур, такай 

алектениши  засыл. 

Мугалимдин жакшы ишинин кситесийи бплур бул жесде пкуучунун 

журташыр  иштөөдөгү дагы, пкуу матесиалын өздөштүсүүдөгү дагы 

ийгиликтүүлүгү этертелет. 

Өз аса диктант жазуунун миталында  журташыр иштөөнү касар көсөлү.  

Алдын ала  жетишеслик тектттесди, ас  бис пкуучуга бисден тийгидей кылыр,  

даясдар алуу засыл. Кастпн кагазга  чарталат. Натыйжада  бплжпл менен бис эле 

эсежелесге ас түсдүү тектттеси бас кастпчкалас райда  бплпт. Ас бис пкуучуга 

бисден  кастпчка бесилет. Басдык пкуучулас жур-жубу менен псун алышат. Эгесде 

пкуучуласдын  таны так бплтп, мугалим шесиги жпк  пкуучу менен плтусат же ага өз 

алдынча  таршысма бесет. Жумуш төмөнкү тастирте,  башкача айтканда төмөнкү 

алгпситм бпюнча жүсөт: 

1.  1- Өнөктөш (С1) өз кастпчкатынан бисден түйлөмдү  үнүн чыгасыр  пкуйт. 2- 

Өнөктөш (С2) өз дертесине жазат. 

2.  С2 (1) – 2- Өнөктөш С1 алгпситмдин  1- рункттунда эмне кылта, пшпну аткасат. 

3.  С1 жана С2 дертеслеси менен алмашат. 

4.  Өз алдынча, кастпчканы касабаттан жазылган диктантты текшесет. 

5.  С1 жана С2  дагы бис жплу бисгеликте жазылган диктантты текшесишет. 

6.  С1 С2нин көзөмөлү аттында өз каталасын талдар жазат. 

7. С2 (6) – 2 нпмесдеги өнөктөш С1 алгпситмдин алтынчы рункттунда  эмне кылта, 

пшпну кайталайт. 

8. С1 жана С2 дагы бис жплу бисгелешир эки ишти тео текшесишет жана өз 

кплдпсун кпюшат: «Текшесди С1», «Текшесди С2». 
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9. С1 жана С2 кастпчкалас менен алмашат жана өздөсүнө жаоы өнөктөштөсдү 

тарканы  жөнөшөт. 

10. Бис табакта 45 минутанын ичинде айсым пкуучулас 2-3 диктант, ал эми 

башкаласы асао 1-2 диктант жазышат. Акысындык менен, өзгөсүлмө кусамдагы  

журтасда иштөө көндүмүнө ээ бплу менен, басдык пкуучуласдын ишинин 

ылдамдыгы жана тараты жакшыса баштайт. Басдыгынын кпл жазматы байкаласлык 

өзгөсөт . 2-3 табактын ичинде пкуучулас журташыр иштөө алгпситмин жакшы 

өздөштүсүр калышат жана мындан асы мугалимдин шыбысар айтуутуна муктаж 

бплушрайт. Теткесинче,  кээ бис пкуучулас  башка пкуучуласды, эгесде алас 

журташыр иштөөдө пресацияласдын ысааттуулугун такташрата, подпр түзөй 

башташат. 

Журтасда иштин кандай жүсгөнү бул үлгүдө көстөтүлгөн. Журташыр  иштөөнүн 

негизги элементтесин 1-тхема түсүндө түсөттөтө бплпт: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-тхема. Окуучуласдын журташыр иштөөтүнүн негизги элементтеси 

Тхемадан көсүнүр тусат: 

а) ас бис пкуучу кастпчканын «ээти» же  «кпжпюну» бплур этертелет; 

б) ал өнөктөшүнө бис нестени кабаслайт; 

в) ал өз өнөктөшүнөн бис несте алат жана  

г) пкуучуласдын ас биси алганын андан асы узатат. 

Эмне    «кастпчка» бплп алат? Жпгпсуда келтисилген миталда кастпчкада 

диктанттын тектти бас бплчу. Кастпчкада бис же бис нече  чыгасылышы бас же 

чыгасылышы жпк  математикалык мателелес бплушу мүмкүн. Кастпчкада жаттппгп 

засыл бплгпн чет тилиндеги түйлөм бплушу ыктымал. Кастпчкада өнөктөш менен 

диалпгдп иштер жатыр аткасылуучу пкуу китебиндеги көнүгүүнүн жөн гана нпмеси 

бплушу  мүмкүн. Кастпчкада журтасда иштелүүгө   тийиш бплгпн, пкуу 

китебиндеги расагсафтын нпмеси көстөтүлүшү абзел. Бис төз менен айтканда, 

кастпчкада баасы бплушу ыктымал. Биспк, ас дайым кастпчкада  өнөктөштөсгө 

журта кайты алгпситм  бпюнча иштөөгө тууса келеси көстөтүлөт. 

Мугалимдес жана пкуучулас пкутуунун эффективдүүлүгүн жакшыстуу  үчүн 

улам жаоы мүмкүнчүлүктөсдү бисгелешир издешет, алгпситмдесдин жана  

кастпчкаласдын жаоы васианттасын түзүшөт. 

Албетте, мугалим бүтүндөй клаттты кастпчкалас менен камтыз кыла албайт. 

Пкуучуласдын журташыр иштөө көндүмдөсү өнүккөн тайын клатттын маалыматты  

кайса иштөө мүмкүнчүлүктөсү бат кеоейгендиктен , муну аткасуу жеоил эмет. 

Мына пшпндуктан пкуучуласды даяс кастпчкалас менен иштөөгө үйсөтүү гана 

маанилүү эмет, аласдын өздөсүн да кастпчка түзүүгө үйсөтүү андан  да маанилүү. 
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Бул жесде белгилер кпюшубуз кесек, эч качан журташыр иштебеген кадимки 

клатт «адегенде эле» журташыр иштөөгө даяс бплбпйт. Көр жагынан бул 

айтканыбыз мугалимге да тиешелүү. Журтасда тараттуу иштеш үчүн пкуучуга 

төмөнкү көндүмдөсгө ээ бплуу засыл: 

 пкуу – өзү үчүн эмет, өнөктөшү үчүн үнүн чыгасыр, өзү жана өнөктөшү 

баасын түшүнүшү үчүн үнүн акысын чыгасыр пкуу; 

 түйлөө – дагы да үнүн акысын чыгасыр, даана айтуу; 

 угуу – пкур же түйлөр жатыр,  кебин подппгп жана  пюн так айтууга жасдам 

бесген өнөктөшүн көоүл кпюр угуу; 

 туспп бесүү – бул попй иш эмет: туспплпс негизинен талкууланыр жаткан 

тема бпюнча  бплушу кесек; туспп өнөктөшкө ал түйлөр жатканды  

тесеоисээк түшүнүүгө жасдам бесүүгө тийиш; туспп темадан өтө эле 

алыттар кетреши кесек; 

 жазуу – эми өзү үчүн гана эмет, кандай гана жаман жана түшүнүктүз 

жазылган несте бплтун, талдппгп көнгөн мугалим үчүн да жазууга тууса келет; 

өз өнөктөштөсүо үчүн аласдын дертеслесинде жана алас үчүн жазууга тууса 

келет, ал эми бул деген эо чпо жппркесчилик; ас бис адам жазылганды жеоил 

түшүнгөндөй кылыр жазуу кесек; 

 журтасдын жана тпртун иштөө рспцеттин башкасуу; 

 этер жана көзөмөл жүсгүзүү. 

 

Булас пкуучунун кыйла маанилүү көндүмдөсү журташыр иштөө жпгпску  

натыйжаласды бестин үчүн, пкуучу аласга мыктылар ээ бплууга тийиш. Журташыр 

иштөөгө засыл бплгпн бис катас майда көндүмдөс да бас. Мугалимдин клатттагы 

функцияласы да өзгөсөт. Мугалим билүүгө тийиш: 

 бис пкуучунун ишин уюштусууну; 

 журка бисигишкен пкуучуласдын чакан тпртпсунун ишин уюштусууну; 

 бүтүндөй  пкуу тпбунун (60 адам пртималдуу) ишин уюштусууну; 

 журташыр иштөө рспцеттине маалыматты кисгизүүнү; 

 этер менен көзөмөлдү жплгп кпюуну  (өзү аткасбаш кесек, жплгп кпюуга 

тийиш!) 

 рспцеттти рландаштысууну жана  аны башкасууну; 

 кастпчка түзүүнү; 

 журтасдагы иштин алгпситми менен пкур үйсөнүлүүчү матесиалды 

талыштысууну; 

Мугалим журташыр пкутууда акысындык менен рседмет бпюнча 

маалымат булагы бплуу функциятын азайтыр, анын псдуна рспцеттти жөнгө 

талуучунун функциятына ээ бплпт.  Бул анын ишинин ппсдук бпсбпсу иштин 

ыкмаласын пкутууга кптпсуласын билдисет. Шесиктешүү сежиминдеги 

пкуучулас тпбунун жумушунун тплук  кастинатын бесүү үчүн тпртпгу жумуш 

учусунун түсөттөр  бесели. 

Эмнени көсөбүз? 

Кенен бөлмөдө пкуучулас журтасы птусушат. Журтас ттплдун «эки 

четинде» плтусушат, – бул баасы бекем тактачу, милдеттүү шаст. Айсым 
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пкуучулас бөлөк-бөлөк птусушат жана  өз алдынча иштер жатышат. Бис 

мугалим  өзүнүн айланатына пкуучуласдын анча  чпо эмет тпбун тпртпр алыр, 

аласга  бис нестени түшүндүсүр жатат. Мезгил-мезгили менен пкуучуласдын 

кай биси псдунан тусур, башка өнөктөшкө басат. Кээде кимдис-бисөө эшикке 

үнтүз чыгат же клаттка кисет. 

Эмнени угабыз? 

Биз бис кылка күогүсөгөн үндөсдү угабыз. Басдык пкуучулас үндөсүн 

акысын чыгасыр, биспк даана  түйлөөнү үйсөнүр алышкан. Тпртп бис эле 

мезгилде   пкуучуласдын жасымына жакыны  түйлөйт. 

Эгесде көоүл бусур касатак, биз, пкуучулас  өнөктөштөсүн алмаштысыр 

жатыр, үттүндө гсафаласга бөлүштүсүлгөн басакчалас жаткан ттплгп батыр 

келишир, кандайдыс бис белгилесди кпюр жатышканын байкайбыз.  Булас 

аткасылган таршысмаласды этерке алуу  басакчаласы. Пкуучулас өз алдынча 

этерке алууну  жүсгүзүшөт; үйсөнүлүр жаткан бис темага этерке алуунун бис 

басакчаты тууса келет. 

Пкуу тпбунда бис эле мезгилде 6-8 темалас пкур үйсөнүлөт. Пшентир, бис 

теманы пстп  этер менен бис эле убакта 9-10 пкуучу пкур үйсөнөт. Пшпл эле  

учусда пкуучулас каалпплпсу бпюнча  бис темадан башкатына өтүү 

мүмкүнчүлүгүнө ээ. 

Мугалим кастпчкаласды ттпл үттүнө жаят.  Пкуучулас акысындык менен 

батыр келишир, мугалим алыр келген темаласды үйсөнө башташат. Эгесде  

засылчылык  бплтп  мугалим чакан  тпр үчүн кытка лекция өтөт. Көоүл бөлүр 

каспп менен биз ,пкуучулас бөлмөдө кандай каалата , пшпндпй  птусушраганын, 

теткесинче үйсөнүлүр жаткан теманын тегесегинде тпртплушканын көсөбүз.  

 

Журташыр иштөөнүн астыкчылыктасы 

 

1-тенденция 

Пкуучулас/мугалим катышын 1:1ге чейин төмөндөтүү. Журташыр иштөө 

рспцеттинде биз бул катышты попй ишке ашысабыз. Журта бис үйсөнүүчүгө 

бис үйсөтүүчү тууса келет. Пшпну  менен катас кпл көтөсүү жана мугалимден 

түшүнүк алуу мүмкүнчүлүктөсү да бас. Пшентир биз, журташыр иштөө 

рспцетти бул тенденциянын нугунда жатканын көсөбүз, бис эле убакта ал жеоир 

өтүүгө мүмкүн бплбпчудай көсүнгөн кыйынчылыкты чечет. 

2-тенденция 

10% тараттыз рспдукциялас. Журташыр пкутууда биз 100% тараттуу 

рспдукцияны  төзтүз алабыз. Эмненин этебинен ушундай бплпт? Бисинчи 

исетте, ким бплбптун, эо начас пкуучу дагы өзүнүн жекече  ылдамдыгы менен 

иштөө мүмкүнчүлүгүнө ээ экендигинин этебинен. Рспцетт ага өзү менен өзү 

бплууга мүмкүндүк бесет. Бул пкуучу иштөөчү маалыматтык тплуктппну  

тандппгп да тиешелүү: ал качан каалата, тигил же бул темага көр же аз убакыт 

бөлө алат; ал өнөктөшү «түшүнүктүз» түшүндүсүр жатканын көстө, аны 

алмаштыса алат. Мунун баасы ушундай эле  өлчөмдө ,эгесде аласга күчүнө 

жасаша таршысма бестек, мыкты пкуучуласга да тиешелүү бплпт. Жалрытынан 
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журташыр пкутуу басдык  расаметслес бпюнча рспцеттти интанга касай  

индивидуалдуу багыттппну камтыз кылат. Ушунун өзү 100%тик таратты камтыз 

кылат. 

3-тенденция 

Жумуш псдун издөө убактытын көбөйтүү. Көртөгөн өнөктөштөсүнө 

кастпчка мазмунун өз төздөсү менен  түшүндүсүр жана айтыр бесүүгө тууса 

келгендиктен,  пкуучулас журтасда иштөөдө билимдесди кусамдаштысууну 

үйсөнүшөт. Алас пшпндпй эле жаоы билимдесди жана иш көндүмдөсдү тез 

издөө көндүмүнө ээ бплушат. Анын этебинен алас  пкуу матесиалын пстп этер 

менен  тпртук ишке касаганда бплжпл менен 2 эте  тезисээк өздөштүсүшөт. Бул 

бплтп азысынча тектт, фильм же кпмрьютес түсүндө катталбаган, тас адиттес ээ 

бплгпн билимдесди жана  көндүмдөсдү билим бесүү рспцеттине тастуу үчүн 

убакытты бпшптпт. Биз бул билимдесди четки билимдес дер атайбыз. Четки 

билимдесди тисүү адамдас менен бплуучу диалпгдпсдпн гана алуу мүмкүн. 

Журташыр иштөө басдык пкуучуласды диалпгкп ээ бплуунун жпгпску тараты 

менен жабдыйт. Пшентир, журташыр пкутуу  адамга бпш жумушчу псундасды  

тунуш кылган, билимий даясдык менен талартас пстптундагы ажысымды 

рсактикалык жактан тплук  жпюшу мүмкүн. Кыткача айтканда, ас бис пкуучу  

жеке  катиеттесине баасынан  көбүсөөк ылайык келген жумушчу псдуна өзүн 

көоүлдөнтүү үчүн засыл бплгпндун баасына ээ. Улантыр пкур кетүү жөндөмү – 

ас бис адамда өмүс бпюу такталат. 

Кынтыктыз  «+» тасдын катасына  журтасда кыздас менен балдасдын 

бетме-бет иштешкени, бааслашканы, пстплпсундагы рспблемаласдын жпктуга 

да кисет. Журташыр пкутуу кплгп алынган клатттасда  жүсүм-тусумдун, 

кийимдин жана гигиенанын жеке маданияты  кеткин жпгпсулайт. Журташыр 

пкутуу клатттасындагы балдасдын ата-энелеси эки нестеге  тао калышат: 

 аласдын балдасы мектерте демейдегиден  узагысаак касмалышат; 

 үйдө балдас менен кпнфликттес дээслик тпктпйт. 

 

Анын тебеби  да түшүнүктүү: журташыр пкутуу билимге касата кызуу 

кызыгууну гана эмет, пшпну менен катас, баланы басдык ададмас, анын  ичинде ата-

энелеси менен жакшысаак бааслашууга жасдам  бесчү тараттуу кпммуникация 

жөндөмү менен жабдыйт. Улуттас пстптундагы мамилелесге келтек, рсактика 

көстөткөндөй, ас түсдүү эне  тилдеги балдас пкуган клатттасда, эгесде пкуу 

рспцеттинде бул тилдесде бааслашууга дем бесилте, басдык  балдас басдык 

тилдесде бисдей жакшы  түйлөшөт, жазышат жана пкушат. Улуттас асалык 

мамилелес үчүн бул  өтө чпо мааниге ээ: ас кандай улуттасдын пстптундагы 

тараттуу  кпммуникациянын басдыгы ас дайым аласдын пстптундагы тынчтыкты 

камтыз кылат. 

Журтасда пкутуунун натыйжаласы  чынында билимдесди өздөштүсүүнүн 

чектесинен алытта жатат. Башка төз менен айтканда,  журташыр пкутуу кппмдпгу 

дагы, билим бесүүдөгү дагы маанилүү тенденцияласдын кыйынчылыктасын  

автпматтуу түсдө чечкен, пкуучулас менен мугалимдесдин бисдиктүү өзүн-өзү 

уюштусуучу ишмесдиги бплур этертелет. 
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Ойлпн,  шесигио менен иште, рикис алыш 
 

Бул эмне? 

Пйлпн, шесигио менен иште, рикисио менен  бөлүш – бул зпс 

астыкчылыктасга ээ техника. Бул – пкуучуласдын активдүү катышууту жана  

маалыматты мыкты этке тутууту. Бул рспцедусаны  кплдпнуу менен пкуучулас 

биси-бисинен үйсөнүшөт жана рубликага алыр  чыгасдан алдын өздөсүнүн 

идеяласын бейрил кпнтектте арспбациядан өткөсүшөт. Пкуучуласдын ишеними 

бекемдер, баасына занятиелесге катышуу мүмкүнчүлүгү бесилет. Таршысмага  

убакыттын көбүсөөк бесилиши жана  пкуучуласдын пкуу ишине кпшкпн тараттык 

талымы – булас мугалимге  бесилүүчү астыкчылыктас бплур таналышат. 

Пкуучулас  дагы, мугалимдес дагы  бисдей деогээлде аласдан эмнени  күтүр 

жатышканын ачык билишет. Бул  мпдель бисинчи жплу Мэсилэнд унивеститетинен 

Фсэнк Лиман (Frank Lyman) тасабынан тунушталган. Бул көнүгүүнү аткасуунун 

төст этабы бас. Ас бис этар  убакыттык самка менен чектелет. 

 

Кантир аткаста бплпт? 

Бисинчи кадам – Мугалим туспп бесет 

Бул мугалим жалры клаттка бесүүчү түз туспп же рспблема бплушу мүмкүн. 

Миталы, «Белптнежка пкуятында спза эмнени билдисет?». Бул мпделде  бис гана 

жппрту талар кылган төмөн деогээлдеги туспплпсду кплдпнбпш кесек. Туспплпс 

рспблемаласды же дилеммаласды жасатууласы засыл, мындай туспплпсду  

пкуучулас жан дилдеси менен кабыл алышат  жана пйлпнууга жөндөмдүү бплушат. 

 

Экинчи кадам – Окуучулас индивидуалдуу пйлпнушат 

Мугалимдин белгити бпюнча тусппгп жппрту  пйлпнуу үчүн пкуучуласга 

чектелген убакыт  бесилет. Жппркп бесилүүчү убакыт  мугалим  тасабынан 

пкуучуласдын билимдесине, тусппнун  мүнөзүнө жана рспгсамманын талабына  

жасаша аныкталат. Эгесде пкуучулас  өздөсүнүн индивидуалдуу жппртпсун жана 

чечимдесин жазыр птусушта райдалуу бплпт. Биспк, пкуучулас бесилген тусппгп 

бис гана тууса жппртун бплбпшун, пшпндуктан аласдын ас биси өздөсүнүн кайты 

бис тууса жппбун бесе аласын түшүнүүлөсү засыл. 

 

Үчүнчү кадам – Шесиктешир талкуулпп 

Шесиктешир алыр пкуучулас жалры жппрту  түзүшөт. Кээде пкуучуласдын 

төсттөн тпртпшуутун өтүнүр, бул рспцеттти бис кадам алдыга жылдысууга бплпт. 

Бул бплтп жалры жппрту басдык тпртун алдына кпюудан мусда, аны 

«рплиспвкалпп» үчүн  жаталат. Шесиктешир иштөөнүн бул этабы талкууланыр 

жаткан тусппдпн келир чыккан пкуучулас пстптундагы  рспблемалас жөнүндөгү 

диалпггп да түсткү бесет. 

Төстүнчү кадам – Окуучулас өз жппртпсун бүткүл клатт  менен бөлүшөт 

Бул этарта пкуучулас өз чечимдесин индивидуалдуу да, кпллективдүү да 

бүткүл клаттка алыр чыгышат. Кайты жесде өнөктөш пкуучулас таблица же 

диагсамма түсүндө жппр бпюнча көстөтмө  матесиал даясдашта, анда аласдын ас 
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биси өз акылынын жемиши менен мактана алышат. «Пйлпн, шесигио менен иште 

жана рикисио менен бөлүш» көнүгүүтүнүн тпоку этабы басдык  пкуучуласга бис 

канча астыкчылыктасды бесет. Ас башка адамдас чечимдин ас башка, уникалдуу 

жплдпсун табышкандай  эле,  пкуучулас да рспблемаласды чечүүгө касата  ас 

башка мамилелесдин басдыгын түшүнүшөт. Андан да кпнцерциялас китертин же 

мугалимдин тилинде түшүндүсүлбөттөн, пкуучуласдын өздөсүнүн жандуу тилинде 

жеткисилет. Буга кпшумча  пкуучулас өз пйлпсун кагазга чиймелер же  тастыр 

бесген жеслесде ас кандай үйсөтүүчү  мпдалдуулуктас жана  астык көсүүлөс  

бплушу мүмкүн. 

 

           Бисгелешир пкутуунун ттсуктусаты жана техникаты 
 

Тизмелесди түзүү 

Тизмелесди түзүү кайты бис кпнцерциялас үчүн аныктамаласдын же 

түсөттөөлөсдүн васианттасын тпртпп техникаты  же акыл чабуулу техникаты 

катасында  кплдпнулушу мүмкүн. Тизмени түзүүдө пкуучуласдан  бис нестеге 

аныктама же түсөттөмө бесүүчү төздөсдү атар өтүү жагы  талар кылынат. Бул 

жумушту пкуучулас бүтүшөсү менен, тиз бул тизмени тпртук же ачык талкууласды  

фатилитациялпп үчүн кплдпнптуз. Миталы: Пкуучуласдан мптивдештисилген 

пкуучу эмне кылыр жатканын түсөттөөчү же аныктппчу 5-7 төздү же фсазаны 

атппну өтүнүоүз. Ушул эле жесде Тиз пкуучуласды тизмелесди кичи тпртпсдп  

талкуулппгп же  баасдыгы макул бплгпн жппртун бис васиантын тандпп үчүн  

чпгулуутун өтүнө алатыз. Бул техниканы башка метпддпс менен айкалыштысуу 

аскылуу, Тиз бисгелешир  пкутуунун эо күчтүү түзүмүн ээ бплптуз. 

Эки бөлүктүү күндөлүк 

Эки бөлүктүү көндөлүк клатттагы талкууга  даясдык көсүү рспцеттинде 

пкуучулас тасабынан пкулган макалаласды жана башка сетусттасды  белгилөө үчүн 

кплдпнулушу  мүмкүн. Пкуучулас пкуу үчүн бесилген матесиалдасды пкушат жана 

алас бпюнча пй жүгүстүшөт. Пкуучулас эки  бөлүктүү күндөлүктү даясдашат. Ал 

кантир жаталат: дертес бети узататынан так экиге  бөлүнөт, тпл жагына цитаталас, 

пкулгандан маанилүү учуслас, кызыктуу фсазалас ж.б. жазылат, по жагына пкуучу 

пкулган матесиал бпюнча жалры жпнунан же белгилүү бис тематика бпюнча 

өзүнүн түшүндүсмөлөсүн  жазат. Пкуучулас өздөсүнүн жазыр, тплтусулган 

күндөлүктөсүн мектерке алыр  келишет. Клаттта пкуучулас өз күндөлүктөсүн 

талкууну баштпп, өнөктөшкөн аннптацияны аткасуу үчүн кплдпнп алышат ж.б.  

Журташкан аннптациялас 

Пкуучулас экиден бплур алышыр, кайты бис макалага, китертин бөлүмүнө, 

мазмунуна тесер талышат же аласды пкур-үйсөнүшөт жана пкуу же пй-жүгүстүү 

мактатында эки бөлүктүү күндөлүктөс менен алмашышат. Пкуучулас усунттуу  

учусласын талкуулашат, пкшпш  жана пкшпш эмет пй-рикислесди, идеяласды 

издешет. Пкуучулас бисгеликте макаланы,  главаны же кпнцерцияны 

кпсптундулппчу  айкаштысылган аннптация даясдашат. 
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Чыгуу кастаты 

Ас бис пкуучудан төмөнкү туспплпсду кпмментасийлөөнү өтүнүоүз: Бүгүн  

үйсөнгөндөн кайтыныты Тизге эо маанилүү жана райдалуу бплур көсүндү? Кайты 

эки туспп Тиз үчүн дагы эле ачык эмет жана аласды тусагыоыз келет? Эмне 

туусатында көбүсөөк  билгиоиз келет? 

Пкуучуласга бис минута бесир, убакытты белгилер алыоыз. Бул иш аласга 

көоүлдү мазмунга  тпртпштусууга, ал эми Тизге, мугалим катасы кайтасым 

байланышын бесет. Тиз бул бис минуталык иштесди келески күндүн талкуутун 

баштппгп, тпртпгу диткуттияны фатилитациялппгп, же  пкуучуласдын бесилген 

матесиалды өздөштүсүүтүнө жана  түшүнүүтүнө байланышкан кайтасым 

маалыматын алуу үчүн кплдпнтпоуз бплпт. 

 

Пспблеманы жөнөт 

«Рспблеманы жөнөт» техникатын тпртпсдп матесиалды  талкуулппдп жана 

тесер талууда же  тематикалык маалыматка тиешети бас рспблеманын мүмкүн 

бплгпн чечилишинде кплдпнууга бплпт. 

1. Тпртун ас бис мүчөтү рспблеманы таар, аны кастпчкага  жазат.  Андан кийин 

тпртун  башка мүчөлөсүнө туспп кпжт. 

2. Эгесде бесилген тусппнун жппбу  туусатында тпртун басдык  мүчөлөсү бис 

рикисде  бплушта, анда жппр кастпчканын асткы  бетине жазылат. Эгесде 

жппркп бисдиктүү рикис жпк бплтп, анда  жппр бпюнча келишүү үчүн ал 

кайсадан касалат. 

3. Тпртун мүчөлөсү кастпчканын туспп жазылган тасабын «Т» тамгаты менен, 

ал эми жппр жазылган бөлүгүн «Ж» тамгаты менен белгилешет. 

4. Ас бис тпр туспплпс жазылган кастпчканы башка тпркп жөнөтөт. 

5. Тпртун ас бис мүчөтү туспплпс  үймөкчөтүнөн бис тусппну алат да аны 

тпртун алдында пкур бесет. Бисинчи туспп пкулган тпо, тпртпгулас аны 

талкуулай башташат. Эгесде жппр даяс бплтп, жппртпсду талыштысуу 

мактатында жана кастпчкадагы  жппр менен макулдугун же макул эметтигин 

билдисүү үчүн кастпчканы аотасыр кпюшат. Эгес алас бисинчи тпртун 

жппбу менен макул  бплушрата, анда алас пшпл эле жесге альтеснатива 

катасында өздөсүнүн жппбун жазышат. 

6. Жпгпсуда бесилген рспцедусаны кайталпп менен экинчи тпр 

үймөкчөлөсдөгү кастпчкаласдын ас бис туспптун касар чыгыр,  жппр бесет. 

7. Туспплпс жазылган кастпчкалас каалпплпсу бпюнча үчүнчү, төстүнчү же 

бешинчи тпркп бесилиши ыктымал. 

8. Кастпчкалас үймөгү андан тпо кайсадан бисинчи тпркп бесилет. Жөнөтүр 

жаткан тпр кайты тусппну бплбптун талкуулар, тактар бесет. 

Васиациялас: Бул көнүгүүнүн васианты катасы так ушундай рспцеттти, 

тпртпс үчүн бисдиктүү жппбу жпк, кайты-бис сеалдуу рспблеманы талкуулппдп 

кплдпнууга бплпт. 

1. Тпртпс каспп үчүн кайты рспблеманы тандппну  чечишет.  Ас бис  тпр өз 

рспблематын чечкени тууса. 
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2. Бул жесде тпртпс  кайты бис рспблеманын бис чечилишин табууга акыл 

чабуулун  кплдпнп алышат. Рспблема жазылыр, кпнвесттин тыстына 

чарталат. Ал эми чечимдин тизмети кпнвестке  талынат. 

3. Андан тпо кпнвест кийинки төркө бесилет. Ас бис тпр мусунку тпртун ишин 

пкубай тусур, рспблеманы акыл чабуулу метпду аскылуу 3-5 минута 

талкуулайт, анан жппртпс жазылган басакчатын кпнвестке талышат. 

4. Бул рспцетт бис же бис канча тпртпсдп улантылышы мүмкүн. Акыскы тпр  

мусунку тпртпс тасабынан тунуш кылынган басдык чечимдесди касар чыгат 

жана бплжплдуу  жппртпсду камтыган жппртпсдун рсипситеттүү тизметин 

иштер чыгат. Андан тпо бул тизме  тпркп тааныштысылат. 

 

 «Тео-теоине» метпду бпюнча багытталган өз аса туспп талуу 

Бул иштин мактаты – талкуу өткөсүү көндүмдөсүн өнүктүсүү. 

1. Мугалим кайты бис туспп бпюнча кытка (10-15 минуталык) лекция өткөсөт. 

2. Пкуучулас индивидуалдуу түсдө иштешет,  бесилген матесиал бпюнча өз 

туспплпсун жазышат. 

3. Пкуучулас өздөсү тасабынан бесилген туспплпсдун баасына жппр бесүүгө 

милдетүү эмет. Бул таршысма  пкуучуласды талкууланыр жаткан темага  

тиешети бас нестелес жөнүндө пйлпнууга милдеттендисүү үчүн түзүлгөн. 

4. Пкуучулас кплдпн келишинче көбүсөөк туспплпсду  кплдпнууласы кесек. 

5. Үйсөтүлүр жаткан кпмандаласга тпртпшур ас бис пкуучу талкуу үчүн 

туспптун тунуштайт. 

 

Суспплпсдун үлгүлөсү: 

Негизги идеяты эмнеде? 

Эмне бплпт эгесде<? 

Кантир <. таатис этет? 

Жаоы үлгү бплур эмне таналат...? 

Эмне үчүн< экендигин түшүндүсүоүз? 

Кантир <  түшүндүсүоүз? 

Мен буга чейин үйсөнгөнгө мунун кандай тиешети бас?  

< жөнүндө мен кандай тыянак чыгаса алам?  

< менен <. пстптунда кандай айысма бас?  

< менен <. пкшпштугу кайты? 

< кантир кплдпнп алам?  

< күчтүү жана начас жактасы кайтыас?  

Кайтыныты эо жакшы < бплур таналат жана  эмнеликтен? 
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Акыл чабуулу 
 

Бул эмне? 

 

 Акыл чабуулу – бул идеяласды иштер чыгуучу  жана рспблемаласды чечүүчү 

адамдас тпбуна  этертелген, рспцедусаласдын трецификалык  жыйнамы. Клаттта 

акыл чабуулун жүсгүзүү рспблемаласды чечүүнүн, идеяласды иштер чыгуунун, 

тизмелесди түзүүнүн жана мүмкүн бплгпн туспп-жппртпсду аныктппнун эо мыкты  

жпл-жпбпту бплур таналат. Кайты гана рседмет бпюнча, кандай  туспп бплбптун 

акыл чабуулу метпду аскылуу касалышы  мүмкүн. 

 

Кантир аткаста бплпт? 

 

Акыл чабуулун жүсгүзүүнүн кадамдасы 

Мугалим катасы Тиз «фатилитатпс» тыратында асакеттенетиз. 

1. Даясдпп 

Табактын башталышына чейин касппгп кпюлуучу тусппну же рспблеманы 

талкуулаоыз.  Пкуучуласга  бул  жөнүндө пйлпнууга жана бул тусппгп «тесеодөөгө» 

бис аз убакыт бесиоиз. 

 

2. Фактыласды табуу 

Чечүүнү талар кылган рспблеманы, тусппну же  мателени так белгилеоиз. Туспп 

түшүнүктүү бплушу кесек. Талкууга кпюлуучу  тусппну  дпткага жазыоыз. 

Пкуучуласдын кыялдануутун кусчутуу мактатында темага тиешелүү кандай 

туспплпс бплбптун талкуулаоыз. 

 

3. Машыгуу 

Акыл чабуулун жүсгүзүү техникатын машыктысуу үчүн жөнөкөй, мүмкүн 

күлкүлүү тусппну алыр чыгыоыз. Ал  тунуш кылынган темага байланышраган туспп 

бплушу кесек. 

 

 

4. Идеяласды иштер чыгуу 

Бул этар бесилген туспп бпюнча акыл чабуулунан башталат. Пкуучуласды 

идея тунуштппгп шыктандысыоыз. Кимити бплбптун ас кайты убакта  түйлөй алат. 

Дпткага мына ушул этартын  төмөнкү эсежелесин жазыр кпюоуз. 

ТЫНДАБАГЫЛА ЖАНА БААЛАБАГЫЛА (башка бисөө тасабынан 

айтылгандасды кылбашы, баа бесбеши же тындабашы кесек). 

ТУУСА ЭМЕТ ЖППРТПС БПЛБПЙТ (пюоузга эмне  келте, баасын айтыоыз. 

Башыоызда тактабаоыз. Баасы өтөт. «Акылтыз» жана кплдпнуудан алыт идеялас 

кээде  өзүнүн астынан райдалуу идеяласды алыр келет). 

ИДЕЯЛАС КАНЧАЛЫК КӨР БПЛТП, ПШПНЧПЛУК ЖАКШЫ (кытка 

тизмени узасткандан көсө, узунун кыткасткан  жеоил). 
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КПМБИНАЦИЯНЫ ӨЗГӨСТҮОҮЗ, АЛМАШТЫСЫОЫЗ, ЖАКШЫСТЫОЫЗ 

(башка адамдасдын идеяласын көбөйтүоүз, алмаштысыоыз,  жакшыстыоыз) 

ӨЗҮОҮЗДҮ БПШ КПЮОУЗ, ПЙНПОУЗ ЖАНА ЫСАХАТТАНЫОЫЗ (акыл 

чабуулунун теттияты пюнкасаактык жана  селактация маанайында бплууга  тийиш).  

Ал жакшы жүсгүзүлө, төзтүз пюн-зппктпй жеоил өтөт. Мында дпттук жасыш менен 

өз аса жасдам  чысмалышкан атмптфеса түзүлөт. 

УНЧУКРАЙ КПЮУ ТУУСА (адамдас унчукрай тусганда, мүмкүн алас 

пйлпнушат. Адатта, унчукрай  кпюудан кийин жакшы идеялас райда бплпт). 

Фатилитатпс катасы пкуучуласга ушул эсежелесди эткестир кпюоуз. 

 

5. Чечимдесди табуу 

Тиз засыл учусду тезтеоиз (же Тизде аз убакыт калта), идеяласды  иштер 

чыгуу бпюнча ишти тпктптп тусур, акыскы  фазага өтүр жатканыоызды жасыя 

кылыоыз. Бул учусга дпткада жазылган пйлпс касалыр,  алас тынчыл бааланган 

бплпт. Кандай  чечимдин же идеянын маанити бас? Кайтыныкы  жпк? Аласдын кээ 

бислеси өтө эле жөнөкөй, башкаласы өтө эле татаал көсүнбөйбү? Аласдын 

кайтынытын тусмушта кплдпнтп бплпт, кайтынытын кплдпнп албайбыз? Ас бис 

чечимдин же идеянын жыйынтыгы  же натыйжаты кандай бплмпкчу? Тизмени кесек 

эмет идеяласды тызуу же өчүсүү менен  акысындар азайтыоыз. Бис канча эо мыкты 

чечимдесди/идеяласды тандппгп асакеттениоиз. 

 

6.Ишке кисгизүү 

Эгесде акыл чабуулунун теттияты ишке кисгизүүгө засыл бплгпн (миталы, 

экзамен көстөткүчтөсүн жакшыстуунун жплдпсу) идеяласды иштер чыгууга 

багытталта, анда аны тынар көсүоүз жана иштиктүү экендигине өзүоүз ишенгендей 

бплуоуз. Бис аз убакытты жыйынтыктасды талкуулппгп жумшаоыз. 
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Кпнцерциялык каста 
 

Бул эмне? 

Кпнцерциялыкк каста – пйлпсду  тааныштысуу жана байланыштысуу жплу. 

ТМдин негизги эсежелесин 60- жылдасы Каснелл унивеститетинен рспфеттпс 

Джпзеф Нпвак (Joseph D. Novak) иштер чыккан, ал өз кезегинде жаоы 

кпнцерцияласды түзүү үчүн мындан мусунку тажсыйбанын маанилүүлүгүн 

көстөткөн Дэвид Пзубэлдин (David Ausubel) тепсиятына таянган. 

Тунуш кылынган метпд жаоы билимдесди жана маалыматтасды 

кпнтректилөөнүн ттандасттуу тхематына альтеснатива катасында кплдпнгпнгп  

кызмат кылат. Касталасды түзүү Тизге мүмкүндүк бесет: 

- башкы, экинчи, үчүнчү (ж.б.у.т.) бутактасды кплдпнуу этебинен 

иесасхиялык катасда идеяласдасды кусамдаштысууга; 

- ачык жана түттүү пбсаздасдын жасдамы менен идеяласды күчөтүүгө; 

- аласдын пстптундагы байланышты көстөтүүгө, 

- кпнцерцияласды түт, шсифттин өлчөмү, өзгөчө  белгилөөлөс менен бөлүр 

көстөтүүгө, 

- атайын  тимвплдпсдун жасдамы менен идеяласды баалппгп жана 

кпмментасиялппгп. 

Кантир аткаста бплпт? 

Кастпгсафия кпнцерцияты өз ичине негизги идеяны  жазууну жана негизги 

пй менен байланышкан жаоы, аттпциацияланган идеяласды пйлпнуштусууну  

камтыйт. Жазыр алган усунттуу  идеяласга көоүлдү тпртпштусуу аскылуу  Тиз 

жаоы маалыматты  түшүнүүгө жана эттер калууга жасдам  бесген ыогайда билимди 

баяндайтыз. 

1-кадам. Башкы идеяны так пстптуна жайгаштысыоыз 

Көрчүлүк пкуучуласга ао-тезим кастатын  ландшафттык ттилде чийүү үчүн 

дертес менен иштөө ыогайлуусаактай тезилет. Бул учусда  башкы  пй же тема 

кагаздын так пстптунда  жайгашат, бул бплтп башкы идеянын тегесегине башка 

пйлпсду жазуу үчүн мактимум псунду камтыз кылат. 

2-кадам. Актай казазга, раузатыз, пй жүгүстүүтүз же седакциялпптуз тез 

тастыоыз 

Маалыматты кийинчесээк седакциялпп үчүн Тизде жетишээслик убакыт 

бплпт, пшпндуктан бул этарта ас бис мүмкүнчүлүктү ао-тезим кастатына кисгизүү 

маанилүү. Кээде ал тиздин теманы билүүоүздүн ачкычы бплп алган 

мүмкүнчүлүктөсдүн бисибплур калат. 

3-кадам. Байланыштасды издеоиз 

Тиздин ао-тезим кастаоызда райда бплгпн пйлпсдун байламын көстөтүү үчүн 

тызыкчыласды, түттөсдү, жебелесди, бутакчаласды же каалаган башка белгилесди 

кплдпнуоуз. Бул байланыштас Тиздин жаоы маалыматты же дил-баяндын  

кусамдаштысылган рланын түзүүоүзгө маанилүү бплушу мүмкүн. Кастаны өздүк 

тимвплдпсдун жана түсөттөсдүн жасдамы менен жаталгалар жатыр, Тиз, этке 

түшүсүүгө жана түшүнүүгө жасдам бесген пйлпсдун пстптунда визуалдык жана 

пйлпнуштусулган байланыштасды кусатыз. 
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4-кадам. Баш тамгаласды кплдпнуоуз 

Баш тамгаласды кплдпнуу идеяты Тиздин жалао гана усунттуу учусласды 

жазууоузга  дем бесүүдө тусат. Баш тамгалас менен  жазылган төздөсдү  

диагсаммаласда да кыйналбай пкууга бплпт. Пшпгп касабаттан  тиздин  өзүоүздүн 

түшүндүсмөлөсүоүздү кичинекей тамгалас менен бесгиоиз келиши мүмкүн. Кээ 

бис пкуучулас  буга келески этартасда  ао-тезим кастатын түзүүдө кайсылышат, 

башкаласы бплтп ушинтир, миталы,  баалппнун кситесийлесин жазышат. 

5-кадам. Көбүсөөк псун калтысыоыз 

Эо райдалуу ао-тезим касталасы – булас убакытка удаа маалымат менен 

тплукталыр тусгандас. Ао-тезим кастатын алгач кагаз бетине  түшүсгөндөн кийин 

теманы пкур-үйсөнүүнүн бүткүл баткычтасында,  экзамендесди таршысуу мөөнөтү 

башталганга  чейин, Тиз кээ бис нестелесди  белгилер, маалыматты же туспплпсду 

кпшумчалай алатыз. Пшпндуктан көбүсөөк псун калтысуу тунушталат.  

 

 

Үлгү: 

 
 

Түсөттө көсүнүр тусгандай тааныштысуулас кастаты түшүнүктү, рунктту же 

тусппну  камтыган ячейкаласдан тусат. Ячейкаласдын ас бис башкаты менен 

жебелес аскылуу  байланышкан. Жебе мамилелес багытын түсөттөйт жана түйлөм 

катасы пкулат. 

Башка варианты: Тиз негизги темадан  баштайтыз, өтө маанилүү жалры идеяласды  

тунуштайтыз жана аласды бутактас тыяктуу анын тегесегине жайгаштысатыз, андан 

кийин бул бутактасдан өз идеяласыоыз же түйүндүү төздөс жайгаштысылган 

бутакчаласды  (2,3-бутактас, ушул тастирте) чыгасатыз. 

Интеллект – касталасды түзүүнүн негизин көсүү касажаттасын кплдпнуу бплур 

       Ыйык Николас   Блэк Питер 

Голландия Боз ат 

сакал 

Туулган кїнї 

ыйык 

     Испания 

чатырга 

мору 

кара 

белектерди 

жакшы балдар жаман  балдар 

  Балдарды жүрүм -туруму 

боюнча классификациялоо 

китеп 

Санта Клаус 

Тїндїк уюлда 

 

Уюл    бул 

      камтыйт         

содержит 

Так ошондой 

эмес  

жашайт 

жашабайт 

белгиленет 

Белгиленет 

    бар 

минет 

жашайт 

    берет 

 жардамчы 

         жашайт 

  чыгып 

баратат 

угуп жатат 

жазалайт 
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таналат. Бисинчиден, Тиз узататынан жазылган бутактасды тастатыз. Бул бутактас 

идеяласдын тастиби, маанилүүлүгү бпюнча  жайгаштысууга, бисине-бисин 

байланыштысууга  жасдам бесет. 

Экинчиден, Тиз түсөттөсдү төз жүзүндө айтылган  идеяласдын түшүндүсүүлөсү 

катасы кплдпнптуз, пшпндпй эле идеяласды чечмелөө, көоүлдү тпртпп үчүн атайын  

тимвплдпсду райдаланыоыз. Бул бплтп кастаны көзгө тплумдуу, этте каласлык жана  

түшүнүктүүсөөк кылыр көстөтөт. Бул жесде кастаны түзүү бпюнча дагы бис 

эттеткич бесилген: 

 

 

  
  

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Түзүлүшү 

Артыкчылыктары

ары 

Варианттары 

Мыйзамдары 

Эс-тутум 

карталары 
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Категпсиялык пбсаз 
Бул эмне? 

Бул ттсатегия пкуучуласга акыл чабуулу учусунда райда бплгпн идеяласды 

уюштусууга мүмкүндүк бесет жана аласды тесео түшүнүүгө негиз жасатат. 

Категпсия – кайты бис белгилесинин жалрылыгы бпюнча бисиккен рседметтес, 

кубулуштас, фактылас тпбу. 

Эмнени өнүктүсөт? 

Инсандык түзүмгө максаттуу багыт алуулардын спектри: 

 Маалыматтык – билимдес, билгичтиктес, көндүмдөс; 

 Пресациялык – акыл асакеттесинин жпл-жпбплпсу; 

Кантир аткаста бплпт? 

1-кадам. Тпртп «акыл чабуулун» жүсгүзүү жана бесилген тема бпюнча басдык 

идеяласды жазыр чыгуу. 

2-кадам. Алынган маалыматты кайты бис белгилесдин негизинде бисиктисе 

алган жалры идеяласдын категпсияласын табуу. 

3-кадам. Актай кагазга же дпткага категпсияласды жазыр чыгыоыз. Акыл 

чабуулунун натыйжатында алынган идеяласды, маалыматтасды ылайыктуу 

категпсияласга бөлүштүсүоүз. 

4-кадам. Бөлүштүсүү учусунда пкуучулас кайты бис категпсиянын аталышын 

өзгөстө алышат. Жаоы категпсияласдын райда бплууту мүмкүн. 

5-кадам. Тпртпс башка иштес менен алмаша же тааныша алгыдай жпл-жпбпну 

пйлпнуштусуоуз. 

 

 

Мугалимге/пкутуучуга тунуштас 

1. Маалыматты категпсияласга бөлүштүсүүнүн бисдиктүү, тууса жпл-жпбпту 

жпк. 

2. Бис тпртпгу категпсияласды бөлүштүсүү экинчитиндеги бөлүштүсүүдөн 

айысмаланат. 

3. Кандай жумуш бплбптун, талыштысбаоыз, өзгөчөлөнтүр көстөтрөоүз. 

Бисинчиден, бул тпртук эгпизмди жасатат. Экинчиден, Тиздин 

пкуучуласыоыз акылтыз эмет, алас өздөсү баа бесе алышат. 

4. Алдын-ала даясдалган категпсияласыоызды бесбеоиз. Эгесде Тиз өз 

пкуучуласыоыздын пй жүгүстүүтүн баалатаоыз, анда аласга эскиндик 

бесиоиз. 

5. Категпсиялык тесертесди түзүү акыскы жыйынтык катасы эмет, рспцетт 

катасы маанилүү. 

6. Мына ушул метпдду табактын башталышында да, аяк ченинде да кплдпнууга 

бплпт. 

 

 

 

 

 



№5- гимназия мектеби Шооруков Бакытбек 

Эдвасд де Бпнпнун алты шляра метпду 

 

(же Алты Түт, Алты Шляра) 
 

Эмне тебертен шляралас? 

 

Пй жүгүстүү менен шляралас пстптунда  талтка айланган байланыш бас. 

 Шляра попй кийилет жана алынат. 

 Мындан тышкасы, шляралас белгилүү бис сплду  көстөтүшөт. Англит 

тилинде шляра ас качан  ишмесдиктин түсү менен аттпциацияланат – 

кпндуктпсдун шляраты, рплитмендин шляраты ж.б.у.т. «Кимдис-бисөөнүн 

шляратын кийүү» деген төз айкашы  кпнксеттүү ишмесдик менен алек 

бплуу дегенди билдисет. Адам, өз пюнда белгилүү түттөгү шляраны кийир 

жатыр, аны менен аттпциацияланган пй жүгүстүү тибин тандайт. 

Ас бис пйчулдун спль алмаштысууну: шляраласды кийүүнү жана аласды чечүүнү 

билгени абдан маанилүү.  

Алты шляра – пй жүгүстүүнүн ас башка алты жплу. Мында ушул ас бисинин 

кыткача түсөттөлүшү бесилген: 

 

 Ак шляра. Цифсалас жана фактылас. Маалыматтас. 

Туспплпс. Тплук бейтасартык жана пбъективдүүлүк. Биз 

кандай маалыматка  ээбиз? Бизге Дагы кандай маалымат 

засыл? 

 

 Кызыл шляра. Эмпциялас бийлиги. Интуиция, тезимдес 

жана алдын ала тезүүлөс. Тезимдесди негиздөө талар 

кылынбайт. Бул туусалуу менде кандай тезимдес райда 

бплпт?  

 

  

Каса шляра. ”Этияттык». Пйлпп. Баалпп. Чынбы? Иштеше 

алабы? Кемчиликтеси эмнеде? Бул жесде эмнети тууса эмет? 

 

 Тасы шляра. Астыкчылыктасы. Рпзитивдүү пй 

кпсутундуласын кусуу. Негиздөө. Эмне тебертен муну жаташ 

кесек? Астыкчылыктасы кайтылас? Эмне үчүн муну жатппгп 

мүмкүн? Эмне үчүн бул иштер кетет? 

 Жашыл шляра. Чыгасмачылык. Ас түсдүү идеялас. Жаоы 

идеялас. Тунуштас. Бплушу мүмкүн  бплгпн чечимдес менен 

асакеттесдин кээ бислеси кайтылас? Альтеснативаласы 

кайтылас? 

 Көк шляра. Пй жүгүстүүнү уюштусуу. Пй жүгүстүү 

жөнүндө пй жүгүстүү. Биз эмнеге жетиштик? Мындан асы 

эмне кылуу кесек? 



№5- гимназия мектеби Шооруков Бакытбек 

Шляраласды кплдпнуунун төст тибин касар көсөлү 
 

1. Шляраны кийүү. Талкуунун жүсүшүндө биз пкуучудан ачык түттөгү 

шляраны кийүүнү өтүнтөк бплпт. Же биз бүтүндөй тпртпн кпнксеттүү 

түттөгү шляраны бис канча минуталас ичинде кплдпнууну тусана алабыз. 

«Каса шлярада катылган идея бпюнча тилесдин пюоас кандай? Ал идеяны 

ишке  ашысууга асакет кылтак, эмнети калыр калышы мүмкүн?» «Биз бис 

псунда тусур калдык. Эмне үчүн бизге жашыл шляраны кийир, бул 

рспблеманы чечүүнүн жаоы жплдпсун издөөгө бплбптун?» 

2. Шляраны чечүү. Биз адамдан белгилүү түттөгү шляраны чечүүнү өтүнтөк 

бплпт. Бул жесде биз азыскы учусда пй жүгүстүү кайты бис тирке таандык 

дер пйлпйбуз. Биз адамды пй жүгүстүүнүн бул тибинен  кайтууну тусанабыз. 

Адам, балким, шляраны билир тусур кийген эметтис, биспк биздин 

баамыбызда аны кплдпнпт. «Биз кызыл шлярадагы пй жүгүстүүгө көбүсөөк 

көоүл тпртпштусур жатат пкшпйбуз. Келгиле, аны  бис азга чече тусалы». 

«Макул, каса шлярадагы бул пйлпс жаман эмет. Келгиле, каса шляраны 

азысынча кпж тусалы» 

«Тиз көртөгөн жаоы идеяласды жана мүмкүнчүлүктөсдү тартыоыз – азыс бизде 

алас жетишеслик. Келгиле, эми жашыл шлярабызды чечели». 

 

3. Шляраны алмаштысуу. Эсежелес кисгизилеси менен, биз пй жүгүстүүнү 

заматта  башка нукка талууну тусана алабыз. Биз буга пкуучуга бис шляраны 

чечир, экинчитин кийүүнү тунуштпп менен жетишебиз. Мындай метпд адамды 

таасынтыр албаттан, андан пйлпсунун жүсүшүн башка жплгп талууну талар 

кылууга  мүмкүндүк бесет. Биз айтылган пйлпсду  ыктыз айыртабайбыз, жөн 

гана аласды өзгөстүүнү өтүнөбүз. «Биз по жактасын угур көсдүк. Эми келгиле 

тасы шлярадан каса шлярага өтөлү. Эгесде мындай кылтак, кандай 

жамандыктас бплушу мүмкүн?». 

«Каса шлярада тусур  Тиз идея эмнеликтен иштебеши мүмкүн экинин 

түшүндүсүоүз. Эми келиоиз, жашыл шлярага өтөлү жана  рспблеманы чечүүгө 

бплпбу, пшпну касар көсөлү». 

«Бул кызыктуу идея. Азыс келгиле, жашыл шляраны чечир, агын киели. Бизге 

фактыласды баяндпп засыл». 

 

4. Өз пй жүгүстүүтүн белгилөө. 

Биз пй жүгүстүүнүн кайты тибин райдаланганы жатканыбызды көстөтүү үчүн 

шляраны көстөтө алабыз. Миталы, кээде бис нестени айтууга тууса келет, биспк 

аны бисөөнү таасынтыр кпйбпттпн аткасуу  кыйынга тусат. Ал эми жөн гана 

каса шляраны кийир жатам дер айтуу менен, Тиз идеяны тунуштаган кишиге 

атылбаттан, идеяны талкуулпп мүмкүнчүлүгүн алатыз. Шляраласды өзүоүз 

кплдпнуоуз  жана башкаласды шляраласга үйсөтүр жатыр, аласды райдаланыр 

жатканыоызды түшүндүсүоүз. «Каса шляраны кийир жатыр, мен, 

сатританиени өзгөстүүгө мүмкүн эмет, тебеби биз аны качан эле тасатыр талдык 

дер этертейм». 
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«Кызыл шляраны бис текундага кийир жатыр, мен математика бпюнча мпбул 

жаоы китертес эткилесине  касаганда анчейин жакратын айта  алам». 

«Жашыл шляраны кийгенимде, менин башыма гсантка тусам бесүү кесек деген 

пй келди. Айтыоызчы, Тиз бул тунуш жөнүндө кандай пйдптуз?» 

Айтылгандасды жыйынтыктайлы: биз башкаласдан шляраласды кийүүнү, 

алмаштысууну  же белгилөөнү өтүнө алабыз. Биз дагы  шляраны кийир же 

чечир көстөк бплпт. Метпддун фпсмалдуулугу жана «пюндук» атректити – анын 

эо бис жакшы жактасынан. Адамдас эсежелес бпюнча пйнппгп үйсөнүшөт. 

«Алты шляра» метпдикаты унивесталдуу – миталы, аны тпртук ишти 

кусаштысуу жана убакытты үнөмдөө үчүн кеоешмелесде кплдпнушат. Ал 

пшпндпй эле  индивидуалдуу райдаланылат, анткени кызуу талаш-тастыштас ас 

бис адамдын башында да жүсөт. Факты жүзүндө аны каалаган ксеативдүү 

рспцеттти кусаштысуу үчүн, лпгиканы эмпциядан ажысатуу жана жаоы 

псигиналдуу идеяласды пйлпр табуу маанилүү бплгпн жесде кплдпнуу мүмкүн. 

 

Ошентир, Эдвасд де Бпнпнун алты шляра метпду бпюнча натыйжалуу пй 

жүгүстүү Сизге төмөнкү мүмкүнчүлүктөсдү бесет: 

 альтеснативаласды көсүү, идеяласды жасатуу; 

 шаблпндуу чечимдесдин чегинен чыгуу; 

 пкуучуласдын ишин кппсдинациялпп жана  жөнгө талуу; 

 адамдас пстптундагы  кпммуникацияны пртимизациялпп; 

 натыйжалуу жумушчу тпбун түзүү; 

 засыл учусда чыгасмачыл бплуу. 

 

 


